UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

Quis fuerit procurator substitutus mortuo pilato. ca. lvij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Actuum apostolorum

lesum, et erat manus domini cum eis. Et multus  
numeris credentium puerus est ad dominum.  
Sup hunc locum dicit Beda: quod post revelati-  
ones syndonis cepit ecclesia crescere. Unde  
conatur quod specie syndonis vel linteum videt per-  
truo in vestiis: cum alibi dicatur vas fuisse, alibi  
discutatur. Delatum est autem ad aures ecclesie que  
erat hierosolymis de conversione antiochae  
nostrorum, et volentes plene certificari: misserunt  
barnabam in antiochiam. Qui cum venisset et vidi-  
deret gratiam domini: gauius est et exhortatus  
est omnes ut in ipso loco cordis maneret in do-  
mino: qui erat vir bonus plenus spiritus an-  
ctio et fide. Et dicit sup hunc locum rabanus bar-  
nabam ideo multipliciter commendatum ne pu-  
tetur pro indignatione sua amississe apostolatum.  
Et erat rabanus in ea opinione fuisse quod dicis-  
tur, barnabas ille super quem protecta est soror  
cum mathia, postea tam cum paulo in aposto-  
lati electus est. Hos aliam sequimur opinio-  
ne. Vides autem barnabas quod non sufficeret ad  
enunciadum tantam multitudinem: venit tharsus  
ut quereret saulum, et invenit perduxit antio-  
chiam: et per annum conuersari sunt ibi, et docu-  
erunt turbam multam. Et tunc primo sequaces  
christiane religionis a christo capite deno-  
minati sunt christiani, quod prius dicebant de  
scipulis, et fuit institutio gentilium sat elegans.  
Videtur est enim incognitus et indecens gentili-  
bus ad fidem conuersis, sequaces christiane  
religionis communis nomine censeretur. Sed pos-  
tius denominados esse a nomine magistri,  
sicut in sectis philosophorum, sequaces deno-  
minabant a nomine magistro, ut ab episcopo  
epicuri. In his autem diebus iuguentur  
prophetate a hierosolymis antiochiam. Et surgens  
ex eius nomine agabus prophetavit per  
spiritus sanctum famam futuram in universo orbe  
terram, et maxime in iudea que faceta est sub-  
dauidio: scilicet quarto anno claudij.

De collecta pauperibus facta

Capitulum. LVI.

## Hinc proposue-

tum discipuli facere collectam ut  
daret unusquisque per modulum sue  
facultatis, et mitterent aliquid pauperibus qui  
erant in hierusalem, qui vendit omnia po-  
suerant precia ad pedes apostolorum ut pre-  
miserent eos contra famam. Et tunc primus  
facta est collecta in iudea pauperum quod missa est per

barnabam et paulum in hierusalem,  
De morte Iacobini minoris.

Capitulum. LVII.

## O tempore misit

e herodes rex manus ut affligeret  
quosdam de ecclia. Occidit at lati-  
cubum fratrem iohannis gladio. Ut autem intel-  
ligatur locus iste de quo scilicet herode sit accipi-  
endus, expedit ad tempus pietatis historiam  
actuum apostolorum: et pse qui historiam  
thomanorum imperatorum. Non est putandum  
hunc fuisse herodem tetrarcham qui cognoscitur  
minatus est antipas, sed herode agrippam.  
Ille enim non fuit rex sed tetrarcha, ille scilicet filius  
magni herodis: qui processit pilato de ne-  
ce domini: qui remisit eum ad pilatum indu-  
tum ueste alba: qui iam deportatus fuerat in  
exilium iherusalem, et ibi mortuus est. Pilatus  
ergo mortuus iam erat: qui ut a principio bus  
lus historie praetaxatus est, anno, xix, imperii  
tiberij cesaris erat procurator iudee vitellio p-  
side syrie, et accusatus est in multis apud ti-  
berium. Accusatus est a iudeis deviolenta inno-  
centum interfectione. Accusatus est etiachem et  
iudeis reclamantis ponebat imagines gen-  
tilium in templo. Accusatus est etiachem: quia pe-  
cunia reposita in carbona redegerat in iudeis  
suis: inde faciens aqueductum in domum suam.  
Et per hunc omnibus deportatus est in exilium lugdu-  
ni unde oritur: et ibi in opprobriu-  
meris sui moreres. Vide quod minucia erat arca  
in qua reponebant donaria regum vel pno-  
cipum. Carbona in quo reponebant do-  
naria sacerdotum ad resicada sartaceta tem-  
pli Hazophylacii in quo reponebant dona  
ria transiuntum.

Quis fuerit substitutus procurator  
mortuo pylato,

Capitulum. LVIII.

## Oratio pilato

sub  
m  
tuimus vitellius fratrem suum procuratorem iudee. Et volentes placere iude-  
is satisfecit voluntati eorum in quisib[us] d[omi]n[u]m, scilicet de  
amotione calphe, et promotor[em] filii anne: quod  
ad petitionem eorum amouit calpham a sacer-  
dotio: et substituit filium anne qui iam mortuus  
erat, reddiditque ei stolam scilicet illa solennitas  
et antiqua quam debebat h[ab]ere sacerdos in pos-  
testate sua: ut ea viceret in festiis diebus. Pis

32

# Historia Libri

latus & transtulerat eam in domum suam, et cum in festinis diebus necessaria erat sacerdoti, non poterat eam haberere nisi pacio procedere. Tempore tiberij mortuus est philippus terrarcha ituree et traconitidis regionis, frater herodis tetrarche, mortuus est etiā lisianias terrarcha abiline. Et ita vacabat due tetrarchie, et asperbat herodes agrippa ad alterā eārū

De proposito herodis agrippae.

Caplin, LIX.

## Rat autem hero

e des agrippavir magnanimus et bellicosus sed pauperissimus, nepos herodis tetrarche, et frater uxoris eius herodiadis. Fuit enim filius aristoboli filii magni herodis et ipsa filia eiusdem. Disposuit ergo venire rhomam: si forte posset impetrare a tibero alteram tetrarchiam vacantem. Tunc venisset rhomam videntis eum tiberius militem strenuissimum retinuisse eum secum, fecitque adherere felio suo druso: cui iam in vita sua tradideraat imperium. Nec est iste drusus ille qui dormit momentum. Erat autem herodes agrippa vir magna liberalitatis, et ut sibi vellaret animos romanorum multa expendebat, et multis debitis se obligauerat, et ut tradidit iosephus, non fuit homo in quo mutabilitas fortune adeo posset deprehendi. Primo in hoc male ei contigit, quia mortuus est drusus filius tiberii, de cuius morte adeo inconsolabiliter doluit tiberius: ut omnes a presentia sua amoueret qui familiariter adheserant druso: ne reducerent ei ad memorem: la morte eius. Et copulsus est herodes agrippa redire in Iudeam, et desperans per nimia paupertate intravit turrim: ut ibi afficeret se fame: et ita moreret. Quod significauit vir sua sorori et herodiadis viri herodis tetrarche, qui supplicauit viro suo ut reuocaret eum a turri: et daret ei necessaria. Et adhucuit ei: et statuit eum in tiberiade, et ibi assignauit ei domum et dedit ei necessaria vita. Et quadam die cum esset herodes tetrarcha in tiberiade, et epularetur, factus hilarior solito, quod libauerat mero, cepit ipropare herodis agrippa quod epulabat cum eo beneficia que contulerat ei, scilicet quod libauerat eum a peste famis. Et doluit inde agrippa ultra modum, et disposuit iterum redire ad tiberium: si forte inueniret animum eius imutatum. Et in redditu eius inuenit eum petronius vel tiberius, et honorifice res-

cepitus est ab eo: et venit cum eo rhomam. Eius haberet tiberius duos nepotes, alius de filio druso, et tiberius, et alter de fratre germano, scilicet gaio, volebat sibi substituere filium filium, quod magis diligebat eum.

De causa inuidie tiberij et herodis agrippae

## Capitulum, LX.

## Erodes autem

b agrippa magis diligebat galum, et familiarius adherebat ei: unde sibi suscitauit indignationem tiberii latenter, quam nondum ei indicabat, sed latens odium in corde reseruabat. Quadam autem die cum sedebat agrippa in curru suo cum gaio levatus manusibus in celum dicebat. Utinam viderem mortem importunum senis, et te dominum totum orbis, quem idoneum est imperare universo orbi. Hoc audiuit quispiam, scilicet auriga spurius agrippa qui post aliquot dies cum dano regi agrippae fugiens captus est et vinculatus. Et dum traherebatur ad carcerem: peiti duci ad imperatorum: dicens: quia in aure loqueretur ei, quod esse ad eius similitudinem. Et presentatus est imperatori: et dixit ei consulto, quod si optauerat agrippa mortem eius et dominum galum, Tiberius autem non multum curabat verba vinculatorum, et destrusus est ille in carcere. Et cum sepe inlataret agrippa ut ludicratur et occideretur, recipiebat tiberius. Frater sufficit tibi quod vincularis est: et ita differebat. Quod ut refert iosephus in omnibus negotiis suis morosus erat. Unde cum statueret procuratores in prouincia vita aut nunquam mutabat eos. Et cum sepius quiescet esset ab eo, quare scilicet non mutaret procuratores: respondit se in hoc parcere plebejum. Scientes enim procuratores se ad modicum habere, prout rationem: emungunt quicquid ad sanguinem, et tanto dominante grauius quanto breuius, et qui recentes supuenientur dissipant quicquid innueniuntur. Quod ostendit ei exemplo culusdam vulnerati: quod cum laceret in via et non amoueret multitudinem mulierum a vulnere supueniens alter putauit: quod hoc omissteret ex imbecillitate, et abegit mulier quod operuerant vulnus. Ad quem illa. Male fecit imbici: quod mulier quod amouisti iam plene erat sanguine: et parci molestatabat me, quod aut recentes supuenient acri punget me. Sic et procuratores vel officiales recenter substituti acriter